
ANO XLII                    N.º 048              20/03/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 026 (VINTE E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
PROAD............................................................................................................................................................................12 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.................................................................................................................................................................................13 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PPGAD, GAN, TEC........................................................................................................................................................17 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAIS DE MONITORIA: 
CCM................................................................................................................................................................................25 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.425 de 15 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº  23069.008700/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a JOANIR GOMES DE AZEVEDO, matrícula SIAPE  nº  
1086690, ocupante  do cargo de Professor de 3º  Grau,  código 60001, Classe Adjunto, nível 04, da 
carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento 
no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03, código  de vaga 0240243, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 04%(quatro por cento), com a 
Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.426 de 15 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.001157/2012-13, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder pensão vitalícia a EVANIO JOSÉ SÁ, no percentual de 100%, na qualidade de viúvo da 
ex-servidora MARIA APARECIDA CAMARGO SÁ, matrícula SIAPE nº. 310460, aposentada no 
cargo de Professor 3º Grau, Classe Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecida em 21/01/2012, com fundamento nos art. 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, 
observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 46.427 de 15 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.001429/2012-77, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder pensão vitalícia a ROSELI FAILLACE SOUZA E ALVIM, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva do ex-servidor GETULIO DE MELLO E ALVIM, matrícula SIAPE nº. 304978, 
aposentado no cargo Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
29/01/2012, com fundamento nos art. 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, observado o 
disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.428 de 15 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.003524/2005-86,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder pensão temporária a JOUMAR MARINHO DE CASTRO, no percentual de 50%, na 
forma dos artigos 215, 216 e 217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no 
artigo 2º da Lei nº. 10.887/04, na qualidade de filho maior inválido, e alterar a cota parte da beneficiária 
IEDDA LOBO DE CASTRO para o percentual de 50%, na qualidade de viúva do ex-servidor JOÃO 
MARINHO DE CASTRO, matrícula SIAPE nº. 304825, aposentado no cargo de Economista, Classe E, 
Padrão 113, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, a partir da data da Publicação 
desta Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 46.430 de 16 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.040133/2012-71, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a EDUARDO HENRIQUE DE CASTRO ARAUJO, matrícula 
SIAPE nº  777849, ocupante  do cargo de Analista da Tecnologia da Informação, código 701062,   
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código  de vaga 0239545, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 22%(vinte e dois  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.431 de 16 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.079224/2011-16, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a LUIZA ALVES FERREIRA, matrícula SIAPE nº  305805, 
ocupante  do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411,   Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código  
de vaga 0235241, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 16% (dezesseis  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 46.432 de 16 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.079202/2011-56, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a  MARIA LEONOR MENDES DE LIMA YANE, matrícula 
SIAPE nº  307858, ocupante  do cargo de Assistente Social, código 701006,   Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código  de vaga 0236996, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 20%(vinte  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.433 de 16 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.042483/2011-91, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a  REGINA LUCIA QUINTANILHA DE LIMA, matrícula 
SIAPE  nº  0310119, ocupante  do cargo de Professor de 3º  Grau,  código 60001, Classe Adjunto, nível 
04, da carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03, código  de vaga 0238665, com proventos 
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 12% (doze  por 
cento), com a Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 46.453 de 05 de março de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo  n.º  23069.000021/2012-88, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a ELIZABETH JACOB FERNANDES DE ASSIS CASTRO, 
matrícula SIAPE nº 0304819, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 
701079, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 0234513, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 17% (dezessete  por cento), 
com  a vantagem do artigo 62-A da Lei nº.  8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 46.454 de 05 de março de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.030148/2012-21, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a HELIO DUARTE, matrícula SIAPE     nº  6305394, ocupante 
do cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 04, da Carreira de Magistério Superior, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e § 
único da Emenda Constitucional  nº 47/05, código de vaga 0240806, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento), com a 
Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 46.455 de 05 de março de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.051030/2011-56, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a  MARIA NILMA DA MOTA MARINHO, matrícula SIAPE 
nº 0304336, ocupante  do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de Classificação C, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código  de vaga 0234117, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 18%(dezoito  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.456 de 05 de março de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº  23069.077055/2012-61, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a MARIA HELENA DE ARAUJO, matrícula SIAPE  nº 
0311215, ocupante  do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de Classificação  C, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 11, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 
0238818, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 07%(sete  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 46.457 de 05 de março de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.012924/2011-21, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a MOACYR BRAJTERMAN, matrícula SIAPE  nº 0304638, 
ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 04, da Carreira de Magistério 
Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos 
I, II, III e § único da Emenda Constitucional  nº 47/05, código de vaga 0234368, com proventos 
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de  26% (vinte e seis 
por cento), com a Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.458 de 05 de março de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.056878/2011-71, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a Portaria nº 46.295, de 25 de janeiro de 2012, Publicada no DOU nº 22, Seção 2, de 
31/01/2012, na parte referente ao nome do ex-servidor. Onde se lê “WALDEMIR DE CASTRO 
MOURA”, leia-se: “VALDEMIR DE CASTRO MOURA”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 46.459 de 05 de março de 2012. 
 
 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.056131/2011-13,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder pensão vitalícia a ANA DEISE FERREIRA LIMA, no percentual de 50%, na forma dos 
artigos 215, 216 e 217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei 
nº. 10.887/04, na qualidade de companheira, e alterar a cota parte do beneficiário EDUARDO LIMA 
DE SOUZA para o percentual de 50%, na qualidade de filho do ex-servidor Antonio de Souza, 
matrícula SIAPE nº. 308911, ocupante do cargo de Contra Mestre-Ofício, Nível de Classificação C, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 12, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
Fluminense, a partir da data da Publicação desta Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.460 de 05 de março de 2012. 
 
 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.001665/2012-93,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder pensão vitalícia a LUCI CAMPOS DE MORAES, no percentual de 100%, na qualidade 
de viúva, do ex-servidor Rui Menezes de Moraes, matrícula SIAPE nº. 2364855, ocupante do Cargo 
de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 01, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
Fluminense, falecido em 05/02/2012, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 
8.112/90, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                         
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 

 
PORTARIA N.º 46.526 de 19 de março de 2012. 

 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 0051952/2011-63, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: CELIA MARIA 
LIRA JANNUZZI, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 310779, FRANCISCO ANTÔNIO 
LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, CARLOS ALBERTO PEREIRA 
DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 304509 e o aluno PAULO 
EMANUEL SOARES VIANA, matricula 11135014, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 46.527 de 19 de março de 2012. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 053713/2011-48, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: ROSANGELA DA 
CONCEIÇÃO VASCO GARCIA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 311308, 
CARLOS HENRIQUE VIDAL JUNIOR, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1462398 e CARLOS HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 310243, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 02 de 15 de março de 2012. 

 
 
       
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Retificar a DTS nº 01/2012, de 16 de fevereiro de 2012, que designou o servidor JORGE 
NELSON GALVÃO DE SOUZA, matrícula nº 00306437-8, para fiscalizar contrato da Empresa 
Nova Rio LTDA de nº43/2010, processo de nº 23069.001.455/2010-33, ALTERANDO A DATA 
SUA VIGÊNCIA DE 26 DE AGOSTO DE 2011 PARA 08 DE DEZEMBRO DE 2011, em ração de 
data de aposentadoria do antigo fiscal de contrato,  
                   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

PEDRO FERNANDES NETO 
Substituto eventual do Pro - Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 013 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDV/DAP, Nº 010 de 13 de janeiro de 2012. 

 
 
PROCESSO: 23069.056879/2011-16 
 
INTERESSADO: RONALDO ADRIANO DE FREITAS 
 
ASSUNTO: REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
DECISÃO: GAR, em 12/01/2012 
 
Autorizo a redução da jornada de trabalho, a partir de 01/02/2012, em conformidade com a Medida 
Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, de 40 para 20 horas do (a) servidor (a) RONALDO ADRIANO 
DE FREITAS, ocupante do cargo Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1845838, 
lotado (a) no Pólo Universitário de Campos de Goytacazes. ROBERTO DE SOUZA SALLES – 
Reitor  
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDV/DAP, Nº. 011 de 13 de janeiro de 2012. 

 
 
PROCESSO: 23069.078860/2011-21 
 
INTERESSADO: URSULA DA SILVA NEVES 
 
ASSUNTO: REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
DECISÃO: GAR, em 12/01/2012 
 
Autorizo a redução da jornada de trabalho, a partir de 01/02/2012, em conformidade com a Medida 
Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, de 40 para 20 horas do (a) servidor (a) URSULA DA SILVA 
NEVES, ocupante do cargo de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 241011, lotada no Hospital 
Universitário Antonio Pedro. ROBERTO DE SOUZA SALLES – Reitor  
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 014 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDV/DAP, Nº. 017 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 
PROCESSO: 23069.057000/2011-53 
 
INTERESSADA: FERNANDA MANHÃES CHICAYBAN 
 
ASSUNTO: REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
DECISÃO: GAR, em 23/01/2012 
 
Autorizo a redução da jornada de trabalho, a partir de 01/02/2012, em conformidade com a Medida 
Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, de 40 para 20 horas do (a) servidor (a) FERNANDA 
MANHÃES CHICAYBAN, ocupante do cargo de Médico, matrícula SIAPE nº 144412, lotada no 
CASQ/Serviço Médico. ROBERTO DE SOUZA SALLES – Reitor  
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048   20/ 03/2012                                            SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 015 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE   
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 
 

 
R.D.D. nº. 20 /2012 

 

 
  A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria 43.744 de 

14/01/2011, resolve CONCEDER LICENCA PARA CAPACITAÇÃO, nos termos dos artigos 87, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, com a nova redação dada pela 
Lei nº 9.527, de 10.12.97, regulamentado pelo Decreto nº 2.794, de 01.10.98, aos servidores abaixo relacionados, por um período de até 03 (três) meses, para 
participar de curso de capacitação profissional, não sendo acumuláveis, devendo obedecer aos prazos legais, sendo permitido usufruir períodos parcelados. 

 
 

Em, 30/01/2012. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO Nº NOME 
 

CARGO MAT.SIAPE LOTAÇÃO PERÍODO  AQUISITIVO 

23069.056646/2011-13 DENISE DE ARAGÃO FERNANDES DOS 
SANTOS 

Assistente de Administração 03116824 SQV/CASQ/PROGEPE 19/01/2007 à 18/01/2012 

23069.056286/2011-50 MARIA DULCE LAGOEIRO DE 
MAGALHÃES GAUDIE LEY 

Bibliotecária 307537 SDC 18/07/2003 à 17/07/2008 

23069.056822/2011-17 BEATRIZ DIOGO TAVARES Assistente de Administração 1466304 PPGSD 23/08/2004 à 22/08/2009 

23069.78415/2011-61 ANTONIO ROSA BELLAS Médico 1092842 HUAP 30/11/2004 à 29/11/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048   20/ 03/2012                                            SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 016 

 
 
 
 
 
 
 

                   A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 
43.774 de 14/01/2011, resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, da 
Lei nº 8112/90, ao(s) servidor (es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia 
Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único período de 03 (três) meses ou 01 (hum) período de 02 (dois) meses mais 01 (hum) mês a ser 
usufruído ou ainda 03 (três) períodos de 01 (hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme a Orientação 
Normativa nº 40, da SAF/DRH:  

 
PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO 

PERÍODO(S) 
AQUISITIVO(S) 

23069.000055/2012-72 AIRTON BODSTEIN DE BARROS  Prof. Associado 3  306380 PROGRAD 
21/08/1985 a 20/08/1990 
21/08/1990 a 20/08/1995 

 
 

  Em, 09/02/2012. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
nº. 28 /2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 017 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGAd,  Nº. 01 de 08 de março de 2012. 
 
 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGAd, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Criar a Comissão de Bolsas para estabelecer critérios de concessão de bolsas para discentes do 
Curso de Mestrado em Administração para o ano de 2012. 
 
2 - Designar os docentes AURÉLIO LAMARE SOARES MURTA, matrícula SIAPE 1643118; 
CLÁUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL, matrícula SIAPE 2051586; DENISE MEDEIROS 
RIBEIRO SALLES, matrícula SIAPE 6306264; JOEL DE LIMA PEREIRA DE CASTRO 
JUNIOR, matrícula SIAPE 16719281; PAULO EMÍLIO MATOS MARTINS, matrícula SIAPE 
308994, para comporem a Comissão supracitada, a partir de 08 de março de 2012, conforme decisão do 
Colegiado do Mestrado Acadêmico em Administração. 
 
3 - Designar a Professora DENISE MEDEIROS RIBEIRO SALLES para a função de Coordenação 
da Comissão acima mencionada. 
 
4 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOEL DE LIMA PEREIRA CASTRO JUNIOR 
Coordenador do PPGAd 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 01 de 07 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Análise, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os docentes: 
 
 MIRIAM DEL MILAGRO ABDÓN, professor adjunto, matrícula SIAPE 1478180, ION 
MOUTINHO GONÇALVES professor adjunto, matrícula SIAPE 310896 e RICARDO 
ELEODORO FUENTES APOLAYA, professor associado, matrícula SIAPE 310953, para compor 
sobre a presidência do primeiro, a Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor da disciplina 
GAN00155 – Álgebra I, vinculada ao projeto GANP0015 – Álgebra I. 
 
 JULIANA COELHO CHAVES, professor adjunto, matrícula SIAPE 152709, MIRIAM DEL 
MILAGRO ABDÓM professor adjunto, matrícula SIAPE 1478180 e ION MOUTINHO 
GONÇALVES, professor adjunto, matrícula SIAPE 310896, para compor sobre a presidência do 
primeiro a Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor da disciplina GAN00156 – Álgebra II, 
vinculada ao projeto GANP0025– Álgebra II. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 018 

 
 CYBELE TAVARES MAIA VINAGRE, professor associado, matrícula SIAPE 308606, 
GIUSEPPE BORRELLI, professor adjunto, matrícula SIAPE 1509039 e HERNÁN MAYCOL 
FALLA LUZA,  professor adjunto, matrícula SIAPE 1546567, para compor sobre a presidência do 
primeiro a Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor da disciplina GAN00148 – Álgebra 
Linear I, vinculada ao projeto GANP0019 – Álgebra Linear I. 
 
 PAULO HENRIQUE CABIDO GUSMÃO, professor associado matrícula SIAPE 1038408, 
SOLIMÁ GOMES PIMENTE., professor associado, matrícula SIAPE 311402 e CYBELE 
TAVARES MAIA VINAGRE, professor associado, matrícula SIAPE 308606, para compor sobre a 
presidência do primeiro a Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor da disciplina GAN00164 
– Álgebra Linear II, vinculada ao projeto GANP0014 – Álgebra Linear II. 

 
 JOSÉ KOILLER, professor adjunto, matrícula SIAPE 174333, CECÍLIA DE SOUZA 
FERNANDEZ, professor associado, matrícula SIAPE 2172862 e LUIZ FRENANDO DE SOUZA 
PASSOS, professor ajunto, matrícula SIAPE 308142, para compor sobre a presidência do primeiro a 
Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor da disciplina GAN00152 – Análise I, vinculada ao 
projeto GANP0021 – Análise I. 

 
 MARCELO DA SILVA CORRÊA, professor associado, matrícula SIAPE 312316, JORGE 
PETRÚCIO VIANA professor adjunto, matrícula SIAPE 31090 e RENATA PEREIRA DE 
FREITAS, professor adjunto, matrícula SIAPE 2193897, para compor sobre a presidência do primeiro 
a Banca Examinadora de seleção de um (1) monitor da disciplina GAN00166 – Lógica para a Ciência 
da Computação, vinculada ao projeto GANP0020 – Lógica para Ciência da Computação. 

 
 JORGE PETRÚCIO VIANA, professor adjunto, matrícula SIAPE 31090, SIMONE  DANTAS DE 
SOUZA, professor adjunto, matrícula SIAPE 1222852 e RENATA PEREIRA DE FREITAS, 
professor adjunto, matrícula SIAPE 2193897, para compor sobre a presidência do primeiro a Banca 
Examinadora para seleção de dois (2) monitores da disciplina GAN00167 – Matemática Discreta, 
vinculada ao projeto GANP0026 – Matemática Discreta. 

 
 MILENE MARIA DRUMOND PIMENTA, professor associado, matrícula SIAPE 311381, 
LISETE GODINHO LUSTOSA, professor adjunto, matrícula SIAPE 307268 e ISABEL LUGÃO 
RIOS, professor associado, matrícula SIAPE 1045999, para compor sobre a presidência do primeiro a 
Banca Examinadora para seleção de três (3) monitores da disciplina GAN06118 – Álgebra Linear 
Aplicada, vinculada ao projeto GANP0018 – Álgebra Linear Aplicada  
 
 MARIA EMÍLIA NEVES CARDOSO, professor adjunto, matrícula SIAPE 307570, CARLA DO 
NASCIMENTO LOPES, professor adjunto, matrícula SIAPE 305100 e JOSÉ HUMBERTO 
FERREIRA ROSA, professor adjunto, matrícula SIAPE 306735, para compor sobre a presidência  do 
primeiro a Banca Examinadora para seleção de três (3) monitores das disciplinas GAN04049- 
Complementos de Matemática I, , GAN00138 – Complementos de Matemática XVII, GAN00144 – 
Complementos de Matemática Aplicada, GAN00145 – Matemática para Economia I e GAN00141 – 
Matemática III, vinculadas ao projeto GANP0022 – Complementos de Matemática I. 

 
 MARINA TEBET AZEVEDO DE MARINS, professor associado, matrícula SIAPE 310396, LUIZ 
FERNANDO DE SOUZA PASSOS, professor adjunto, matrícula SIAPE 308142 e JOSÉ 
HUMBERTO FERREIRA ROSA, professor adjunto, matrícula SIAPE 306735, para compor sobre a 
presidência do primeiro a Banca Examinadora para seleção de dois (2) monitores das disciplinas: 
GAN0450 – Complementos de Matemática II,  e GAN00146 – Matemática para Economia II, 
vinculadas ao projeto GANP0023 – Complementos de Matemática II. 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 019 

 
 JONES COLOMBO professor adjunto, matrícula SIAPE 1546567, HÉRNAN MAYCOL FALLA 
LUZA, professor adjunto, matrícula SIAPE 1812692 e ISABEL LUGÃO RIOS, professor associado, 
matrícula SIAPE 1045999,  para compor sobre a presidência do primeiro a Banca Examinadora para 
seleção de três (3) monitores da disciplina GAN00140 – Álgebra Linear, vinculada ao projeto 
GANP0016- Álgebra Linear. 

 
 NANCY DE SOUZA CARDIM, professor associado, matrícula SIAPE 302946, CECÍLIA DE 
SOUZ FERNANDEZ, professor associado, matrícula SIAPE 2172862 e CARLA DO NSCIMENTO 
LOPES professor adjunto, matrícula  SIAPE  305100, para compor sobre a presidência do primeiro a 
Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor da disciplina GAN000153 – Análise II, vinculada 
ao projeto GANP0024- Análise II. 
 
 SOLIMÁ GOMES PIMENTEL, professor associado, matrícula SIAPE 311402, MARINA TEBET 
AZEVEDO DE MARINS, professor associado, matrícula SIAPE 310396 e RICARDO ELEODORO 
FUENTES APOLAYA professor associado, matrícula SIAPE 310953, para compor sobra a 
presidência do primeiro a Banca Examinadora para seleção de dois (1)) monitor da disciplina 
GAN00147 – Matemática para Economia III, vinculada ao projeto GANP0026 – Matemática para 
Economia III 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
     

HAROLDO DA COSTA BELO 
Vice Chefe do Departamento de Análise 

 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 009 de 12 de março de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: LIDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, Matrª SIAPE nº 
0371083-1, ANDREIA ABREU DINIZ DE ALMEIDA, Matrª SIAPE nº 1821732 e JANINE 
DOMINGOS VIEIRA, Matrª SIAPE nº 2611926, sob a presidência do primeiro, para comporem a 
banca examinadora do Projeto de Monitoria: MELHORIA DO ENSINO DE RESISTÊNCIA DE 
MATERIAIS, no Concurso de Seleção de Monitores 2012. 
 
2 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 010 de 12 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: MARIA ANDREIA DE JESUS SARMENTO, Matrª SIAPE nº 
0308136-1, MANOEL ISIDRO DE MIRANDA NETO, Matrª SIAPE nº 3542986 e RODRIGO 
MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, Matrª SIAPE nº 1088753-8, sob a presidência do primeiro, 
para comporem a banca examinadora do Projeto de Monitoria: METODOLOGIA CIENTÍFICA 
APLICADA A ENGENHARIA, no Concurso de Seleção de Monitores 2012. 
 
2 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 011 de 12 de março de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: MARCIO POMPEI, Matrª SIAPE 0304895-0, ROBERTO POSSOLLO 
JERMANN, Matrª SIAPE nº 306426-2 e EDUARDO VALERIANO ALVES, Matrª SIAPE nº 
0308261-9, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca examinadora do Projeto de 
Monitoria: MONITORIA DE SISTEMAS ESTRUTURAIS V., no Concurso de Seleção de 
Monitores 2012. 
 
2 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 021 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº.  012 de 12 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: MARCIO POMPEI, Matrª SIAPE 0038506-2, ROBERTO POSSOLLO 
JERMANN, Matrª SIAPE nº 306426-2 e EDUARDO VALERIANO ALVES, Matrª SIAPE nº 
0308261-9, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca examinadora do Projeto de 
Monitoria: MONITORIA DE SISTEMAS ESTRUTURAIS VI, no Concurso de Seleção de 
Monitores 2012. 
 
2 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº.  013 de 12 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: ELSON ANTONIO DO NASCIMENTO, Matrª SIAPE nº 6043774-2, 
ANDRE LUIZ LUPINACCI MASSA, Matrª SIAPE nº 1723154 e PAULO LUIZ DA FONSECA, 
Matrª SIAPE nº 1741334, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca examinadora do 
Projeto de Monitoria: MELHORIA DO ENSINO DE FENÔMENOS DE TRANSPORTE I, no 
Concurso de Seleção de Monitores 2012. 
 
2 -Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 014 de 12 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO, Matrª SIAPE nº 
2446725, EDUARDO VALERIANO ALVES, Matrª SIAPE nº 0308261-9 e MARCIO POMPEI, 
Matrª SIAPE nº 0304895-0, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca examinadora do 
Projeto de Monitoria: MELHORIA DO ENSINO DE CONCRETO ARMADO, no Concurso de 
Seleção de Monitores 2012. 
 
2 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 015 de 12 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: OSVALDO LUIS GOLÇALVES QUELHAS, Matrª SIAPE nº 
0311563-1, SERGIO LUIZ BRAGA FRANCA, Matrª SIAPE nº 1746919 e MARCELO JASMIM 
MEIRINO, Matrª SIAPE nº 1807254, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca 
examinadora do Projeto de Monitoria: GESTAO ESTRATEGICA DE EMPRESA – 
ESTRATEGIAS DE SUSTENTABILIDADE EMPRESARIAL, Concurso de Seleção de Monitores 
2012. 
 
2 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 023 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 016 de 12 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: MANOEL ISIDRO DE MIRANDA NETO, Matrª SIAPE nº 35429861, 
MARIA ANDREIA DE JESUS SARMENTO, Matrª SIAPE nº 0308136-1 e RODRIGO MENEZES 
RAPOSO DE ALMEIDA, Matrª SIAPE nº 1088753-8, sob a presidência do primeiro, para comporem 
a banca examinadora do Projeto de Monitoria: PRÁTICAS GEOTÉCNICAS, Concurso de Seleção de 
Monitores 2012. 
 
2 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 017 de 12 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: ROBERTO POSSOLO JERMANN, Matrª SIAPE nº 0306426-2, 
JANINE DOMINGOS VIEIRA, Matrª SIAPE nº 2611926 e ANDREIA ABREU DINIZ DE 
ALMEIDA, Matrª SIAPE nº 1821732, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca 
examinadora do Projeto de Monitoria: MELHORIA DOS RECURSOS DE APRESENTAÇÃO 
PEDAGÓGICA DA DISCIPLINA DE SISTEMAS ESTRUTURAIS III, no Concurso de Seleção 
de Monitores 2012. 
 
2 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 024 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº.  018 de 12 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: ROGERIO GOMES CORTES, Matrª SIAPE nº 0304556, ORLANDO 
CELSO LONGO, Matrª SIAPE nº 0310628 e CARLOS ALBERTO PEREIRA SOARES, Matrª 
SIAPE nº 0310525, sob a Presidência do primeiro, para juntos promoverem a Avaliação do Estágio 
Probatório do Professor ITAMAR MESSIAS DE FREITAS, Matrª SIAPE nº 1711217. 
 
2 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO IV                              PÁG. 025 

 

SEÇÃO IV 
 
 

O Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica – MAF – Faculdade de Farmácia, 
faz saber que estão abertas às inscrições para o processo seletivo de monitoria para 2012. 

 
EDITAL – MAF 006/2012 

 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO: 
 
1.1 - Centro: Centro de Ciências Médicas - CCM. 
1.2 - Unidade: Faculdade de Farmácia - CMF. 
 
1.3 - Departamento de Ensino: Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica – MAF 
 
1.4 - Projeto: Desenvolvimento de atividades de apoio técnico-pedagógico para as aulas práticas de 
Toxicologia 
 
1.5 - Disciplinas vinculadas: Toxicologia I  
1.6 - Professores Orientadores vinculados ao Projeto: ELIANI SPINELLI  
1.7 - Número de vagas oferecidas: 1 
 
2. DAS INSCRIÇÕES: 
 
2.1 - Período: 09/03 a 16/03 de 2012 
2.2 - Local: ( (http://sistemas.uff.br/monitoria)   – link inscrições ) 
 
2.3 - Pré-requisitos: Poderão inscrever-se os alunos aprovados na disciplina de Toxicologia e 
regularmente inscritos no curso de Farmácia. 
 
3. DOS DOCUMENTOS PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 
 
3.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto. 
 
3.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o primeiro semestre de 2012.  
 
4. DAS PROVAS: 
 
4.1 - Data e horário: 19/03 de 13h às 14h (teórica); 15h ás 16h (entrevista) 
 
4.2 - Local: Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica (MAF) - Faculdade de Farmácia 
- UFF. 
 
4.3 - Ementa relativa ao projeto:  
 
Princípios fisico-quimicos da técnica de CCF; separação e identificação de drogas de caráter acido, 
básico e neutro por CCF; extração liquido-liquido; princípios e aplicação da espectrofotometria UV/VIS 
na análise toxicológica em métodos qualitativos e quantitativos; avaliação da ALA urinário na 
exposição ao chumbo; avaliação da metemoglobina, avaliação da atividade da colinesterase plasmática.  
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 048 20/ 03/2012  SEÇÃO IV                              PÁG. 026 

 
4.4 - Critérios de seleção: 
 
4.4.1 - A nota mínima para aprovação é 7,0 (sete). 
 
4.4.2 - O aluno não poderá exercer concomitantemente á Monitoria nenhuma outra atividade 
remunerada através de bolsa nesta Universidade. 
 
4.5 - Bibliografia indicada: 
 
- Sesi Oga - Fundamentos de Toxicologia (capítulos sobre chumbo, agentes metemoglobinizantes e 
inseticidas carbamatos e organofosforados); 
 
- Caderno de aulas práticas da disciplina de Toxicologia, slides e anotações das aulas teóricas 
relacionadas aos temas. 
 
- Clarke´s Isolation and Identification of Drugs (técnicas de CCF e espectrofotometria e sua aplicação 
em analises toxicológicas) 
 
- Regina L. Mureau e Maria Elisa B. Siqueira - Toxicologia Analítica – Ed. Guanabara Koogan.   
 
4.6 - Critério de desempate: Será adotado como critério de desempate o CR do semestre anterior. 
 
4.7- Instâncias de recurso: Os recursos ao processo seletivo deverão ser caminhados ao Departamento 
de Farmácia e Administração Farmacêutica - MAF no prazo de 72 horas após a divulgação dos 
resultados. 
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à secretaria do Departamento  até o dia 
02/04/2012 para assinar o Termo de Compromisso e trazer o número da conta bancária para depósito da 
bolsa. 
 
Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo acima previsto.  
 
 

Niterói, 13 de fevereiro de 2012. 
 

ELIANE SOUZA CARVALHO 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 




